
                     

                      
  Comune di Alberobello 
         Città Metropolitana di Bari 

           
 

                      
                      

 

  

United Nations
Educational,Scientific
Cultural Organization

I Trulli di Alberobello
1996 - Iscritti sulla lista
del Patrimonio Mondiale

 
 
 
 

COPIA 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Numero  64    del    16-04-2024 
 
 
 
 
Oggetto: INDIVIDUAZIONE AREE PUBBLICHE DA AFFIDARE IN ADOZIONE AI SENSI DELL'ART. 39 DEL 
REGOLAMENTO COMUNALE CHE DISCIPLINA LA GESTIONE, VALORIZZAZIONE, AFFIDAMENTO E GESTIONE DELLE 
AREE VERDI APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE APPROVATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 09 DEL 20.02.2024 
 
 
 
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  sedici del mese di aprile alle ore 17:30, previa l’osservanza di 
tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, è stata convocata la Giunta Comunale. 
 

All’appello risultano: 
 

DE CARLO Francesco SINDACO P 
TRIPALDI Ornella Rita Vice Sindaco P 
SGOBBA Saverio Assessore A 
SABATELLI Valeria Assessore P 
LIUZZI Valentina Assessore P 
PAIANO Alessandro Assessore P 

   
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1. 
 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Francesco Fumarola con funzioni consultive e referenti, 
ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 18/08/2000, n°267 e che provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente  Francesco DE CARLO  in qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  
 
 
 

  



  

Copia conforme DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 16-04-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBEROBELLO 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE con deliberazione di C.C. n. 09 del 20.02.2024, veniva approvato il Regolamento 
comunale per la gestione e valorizzazione del patrimonio comunale; 
 
CONSIDERATO che nel suddetto regolamento, nel capo VIII agli art. 39 e ss., è disciplinata l’adozione di 
aree e spazi verdi appartenenti al patrimonio comunale a singoli cittadini, cittadini costituiti in forma associata, 
associazioni anche non riconosciute, circoli, comitati, comitati di quartiere, condomini, organizzazioni di 
volontariato, parrocchie, enti religiosi, soggetti giuridici, ed operatori commerciali, istituzioni di ogni ordine e 
grado, ecc; 

PRESO ATTO CHE secondo il regolamento: 
- l’amministrazione con delibera di giunta deve indicare gli spazi che potranno essere affidati in 

adozione; 
-  a seguito della individuazione delle aree appartenenti al patrimonio comunale, gli interessati 

potranno presentare al Comune una richiesta di “patto di collaborazione”; 
 

RITENUTO che l'Amministrazione Comunale con questa iniziativa si propone di:  
-  coinvolgere la cittadinanza nella gestione attiva di beni comuni e nella loro valorizzazione; 
-  sensibilizzare i cittadini, gruppi di cittadini, le imprese, i vari circoli, le associazioni, i comitati di 

quartiere e le scuole, sulla tutela e salvaguardia del territorio comunale attraverso processi di 
partecipazione e autogestione del patrimonio comunale;  

- stimolare e accrescere il senso di appartenenza;  
- generare automaticamente elementi di costante attenzione al degrado urbano;  
- creare percorsi di cittadinanza attiva come occasioni d'aggregazione sociale che favoriscono i rapporti 

interpersonali e la conoscenza dell'ambiente urbano;  
- recuperare spazi verdi pubblici, con finalità sociale, estetico-paesaggistica e ambientale, migliorandone 

l'efficienza e avvalorando il concetto di bene comune; 
- incentivare la collaborazione dei cittadini per la realizzazione, la manutenzione, la gestione e la cura 

degli   spazi pubblici, nei modi previsti negli articoli seguenti. Gli Enti pubblici proprietari di aree 
pubbliche ricadenti nel territorio comunale potranno, mediante apposita convenzione, metterle a 
disposizione del Comune, per le finalità di cui al presente Regolamento; 

 
RITENUTO di dare indirizzo agli Uffici Comunali competenti di procedere a sottoscrivere i “patti di 
collaborazione” con i soggetti interessati, relativamente alle aree verdi appartenenti al patrimonio 
comunale indicati nella presente delibera; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
VISTI: 
• il TUEL d.lgs. n.267/00 e s.m.i.; 
• la legge n. 241/1990; 
• lo statuto comunale; 

 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile dei Servizo competente, ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 
 
CON voti unanimi resi in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI CONSIDERARE quanto in premessa esposto e considerato parte integrante e sostanziale del 

presente atto e motivazione dello stesso a norma della legge n. 241/90 e s.m.i.; 
 

2. DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. 39 del regolamento comunale che disciplina la gestione, 
valorizzazione, affidamento e gestione delle aree verdi appartenenti al patrimonio comunale, 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 09 del 20.02.2024, le seguenti aree: 

 



  

Copia conforme DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 16-04-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBEROBELLO 

- Parco giochi sito in Via Giovanni Verga; 
- Parco giochi sito in Via Barsento, all’interno della “Conceria”; 
- Aree verdi site all’interno delle case di edilizia economica popolare di Via Barsento; 
- Piazzetta Madonna del Rosario, sita in Coreggia; 
- Aree verdi del campetto polivalente, site in Coreggia in Via Ruggieri;  
- ⁠Aree verdi site in Viale Serenissima in Coreggia; 
- Aree verdi del Campetto di Pudicino sito in Via E. Acquaviva; 
- Parco giochi di Via Barsenta/Via Vaccari; 
- Parco della Rimembranza; 
- Area verde del parcheggio sito tra Viale Putignano e Viale Notarnicola Giuseppe;  
- Area verde sita in Via Capitano V. di Mola; 
- Area Verde del parco San Don Luigi Guanella sito in Via Bainsizza; 
- Aree verdi site in Via Nino Rota; 
- Rotonda sita tra Viale Notarnicola /Viale Aldo Moro, difronte al monumento religioso “Calvario” 
- Rotonda sita tra Viale Notarnicola/Viale Putignano/Strada Provinciale 77/Strada Provinciale 172; 
- Rotonda sita tra Via Indipendenza/Via A. Segni/Via 7 liberatori della Selva/Via M. Viterbo; 
- Rotonda sita tra Via Bosco Selva/Via 7 liberatori della Selva/Contrada Bosco Selva; 
- Area sita tra viale bari e via Mazzini (Parco viale Bari). 

 
3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 

4. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia 
di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RAVVISATA la necessità di conferire al presente atto l'immediata esecutività; 
VISTO l'art. 134, comma 4, del D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
CON voti unanimi resi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.lgs. n. 267/2000. 
 
  
  



  

Copia conforme DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 16-04-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI ALBEROBELLO 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.   
 

Il SINDACO Il Segretario Comunale 
f.to   Francesco DE CARLO f.to   Francesco Fumarola 

________________________________________________________________________________________________ 
 
Il presente atto è firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

PARERI di cui all’art. 49 1° e 2° comma del T. U. 267/2000 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA, ai sensi dell’art.49, 2° comma, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 sulla proposta di deliberazione. 
 
Alberobello, lì 15-04-24 

Il Responsabile del Servizio 
                       f.to   ROBERTO POTENZA 

________________________________________________________________________________________________ 
PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, n° 267) 
 
    Reg. Pubbl. n° 879             del 17-04-24                 
 
Io sottoscritto Segretario Comunale,  certifico che copia del presente verbale è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo 
Comune dal giorno 17-04-24 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Alberobello, lì   17-04-24  
  

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, n° 267) 

 
Prot. n°  8463             del 17-04-24 
 
Si da atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione all'Albo 
Pretorio, ai Capigruppo consiliari.  
 
Alberobello, lì   17-04-24  
  

 
ESECUTIVITÀ 

(Art. 127, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, n° 267) 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 16-04-24, 
 
� poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, 4 comma, del D. Lgs. n° 267/2000); 
� poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134, 3 comma, del D. Lgs. n° 267/2000).  
   

Alberobello, lì   16-04-24 Il Segretario Comunale 
   f.to  Francesco Fumarola  

___________________________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Alberobello, lì 17-04-2024   Servizio Segreteria 
 


